
Pobočka Vysočina 

Česká astronomická společnost 
 

Výroční zpráva za rok 2015 
 

Rozšířená verze výroční zprávy Pobočky Vysočina České astronomické společnosti (PV ČAS) 

je dostupná na internetových stránkách http://vysocina.astro.cz 

 

 

 Pobočka Vysočina (PV ČAS) je jednou z osmi poboček České astronomické 

společnosti (ČAS). Územní platnost PV ČAS je po celém Kraji Vysočina.  

 Hlavním cílem PV ČAS je sjednocovat všechny jednotlivce či skupinky zájemců o 

astronomická dění v oblasti Kraje Vysočina, na území okresů měst Jihlava, Žďár n. 

Sázavou, Třebíč, Havlíčkův Brod a Pelhřimov. 

 

Webová prezentace http://vysocina.astro.cz  

 

V souvislosti se založením PV ČAS vznikla počátkem roku 2014 i nová webová 

prezentace pobočky s adresou http://vysocina.astro.cz.  

Webová prezentace PV ČAS využívá serveru astro.cz a redakčního systému 

Wordpress. Nejdůležitější funkcí webu je informovat o aktuální činnosti PV ČAS (web 

poskytuje přehled nadcházejících akcí pro členy i pro nejširší veřejnost). K dispozici jsou 

také veškeré důležité dokumenty výboru (např. zápisy apod.). Významnou součástí 

webu je rozsáhlý archiv, který krom fotogalerií obsahuje například i audiozáznamy a 

prezentace vybraných přednášek. Prostřednictvím samostatného webového formuláře 

se lze přihlásit k odběru elektronického zpravodaje, jehož prostřednictvím pobočka 

informuje o významnějších aktivitách. 

PV ČAS dále na serveru astro.cz využívá dvě elektronické konference (konference 

výboru pobočky a konference všech členů pobočky).   

   

 

http://vysocina.astro.cz/
http://vysocina.astro.cz/
http://vysocina.astro.cz/




Činnost PV ČAS v roce 2015 

 Činnosti PV ČAS v roce 2015 probíhala v souladu s plánem akcí, který byl 

prezentován na plenární schůzi dne 16. ledna 2015 a dále zpřesňován na schůzích 

výboru pobočky. Na realizaci jednotlivých akcí PV ČAS se především podíleli členové PV 

ČAS, a to ve svém volném čas. Řada aktivit byla dále organizována ve spolupráci 

s Hvězdárnou Třebíč, Jihlavskou astronomickou společností a Astronomickým klubem 

Pelhřimov. Tyto spolupracující organizace zajistily v rámci spolupráce jak personální, 

tak přístrojové vybavení.  

 

Realizované vícedenní projekty 

 

Podpora Astronomického tábora Jihlavské astronomické společnosti 

 Astronomický tábor Jihlavské astronomické společnosti (http://tabor.jiast.cz) je 

letní dětský tábor zaměřený na astronomii a příbuzné vědní oblasti. Většina vedoucích 

tábora je členy PV ČAS, která se na přípravě tábora podílí především výpomocí s 

odborným programem.  

 V letošním roce PV ČAS na Astronomickém táboře reprezentoval předseda 

pobočky Dr. Jakub Hraníček, který připravil celodenní aktivitu v podobě vědecké show. 

PV ČAS se dále na programu tábora podílela organizací odborné přednášky, kterou 

přednesl Petr Horálek.   

  Astronomický tábor 2015 probíhal na Hájence Černé lesy u Brtnice na Jihlavsku v 

termínu 22. července až 2. srpna 2015. Tábora se účastnilo 60 dětí a 20 vedoucích. 

  

Expedice 

V souvislosti s nalezením meteoritu Žďár (první meteorit nalezl 20. prosince 

2014 Ing. Tomáš Holenda, člen Astronomického klubu Pelhřimov a nyní i člen PV ČAS) 

bylo PV ČAS zorganizováno několik expedic mající za cíl nalézt další úlomky tohoto 

meteoritu. Tyto expedice byly několikrát zorganizovány během jara 2015. 

 

Činnost pro veřejnost 

Činnost PV ČAS zaměřenou na popularizaci astronomie pro školy a veřejnost lze 

rozdělit na tři hlavní skupiny: 

 Samostatná přednášková činnost 

 Samostatné pozorování Slunce a objektů noční oblohy 

 Celovečerní (případně i odpolední) program kombinující jednu či více 

popularizačních přednášek s odpoledním a nočním pozorováním oblohy. 

 

A) Samostatná přednášková činnost 

V roce 2015 PV ČAS realizovala řadu populárně naučných přednášek. Řada těchto 

přednášek byla určena pro studenty základních a středních škol v Kraji Vysočina. Též 

byly realizovány některé přednášky pro veřejnost. Přednášejícími byli jak členové PV 



ČAS, tak i zvané osobnosti (uvedené v závorce). Níže je uveden stručný přehled těch 

nejvýznamnějších. Celkem bylo na těchto přednáškách přítomno 1 146 návštěvníků. 

 15.1. Astronomické úkazy v roce 2015 Pelhřimov 

12.2. Jeden den na oběžné dráze Pelhřimov 

19.3. Vzdálený vesmír (2x) Gymnázium Pelhřimov  

19.3. Sluneční soustava (2x) Gymnázium Pelhřimov 

26.3. 
Bolidy a pády meteoritů aneb Meteority s rodokmenem 
(Dr. Pavel Spurný) 

Jihlava 

14.4. Ekologické problémy hvězd Gymnázium Jihlava 

20.4. Minulost a budoucnost vesmíru Gymnázium Jihlava 

8.6. Ekologické problémy hvězd Gymnázium Jihlava 

9.6. Bolid Vysočina  Pelhřimov 

11.6. Nanotechnologie  Hvězdárna Třebíč 

12.6. Vzdálený vesmír (2x) 1. ZŠ Pelhřimov 

12.6. Vzdálený vesmír (2x) 2. ZŠ Pelhřimov 

17.6. Podivnosti planet; pozorování Slunce Jihlava 

20.6. Noční obloha Pacov 

31.7. Astronomie - Sluneční soustava (2x) PřF UK, Běstvina 

31.7. Astronomie - Vzdálený vermír PřF UK, Běstvina 

5.8. Mladá univerzia (ČR, Rakousko): Konec světa s oblohou Jihlava 

10.9. 
Proměny vesmíru na vlastní oči aneb Pozorování 
proměnných hvězd 

Jihlava 

8.10. 10 + 1 způsob, jak zničit Zemi a život na ní Jihlava 

21.10. Sluneční soustava Praha (MŠ a ZŠ) 

21.10. Vzdálený Vesmír Praha (MŠ a ZŠ) 

5.11. Sedm perel astronomie (Petr Horálek) Hvězdárna Třebíč 

12.11. Pátrání po chemických sloučeninách ve vesmíru Jihlava 

13.11. Výlet sluneční soustavou Vyskytná 

3.12. Jeden den na oběžné dráze (Ing. Tomáš Přibyl) Jihlava 

   

Přednáška pro členy (bez účasti veřejnosti) 

16.1. Pluto a planety Sluneční soustavy Jihlava 

16.1. Astronomické úkazy v roce 2015 Jihlava 

22.1. Jak jsme hledali meteorit  Jihlava 

19.2. Zatmění Slunce (Jihlava) Jihlava 

12.3. Historky z historie astronomie III Jihlava 

16.4. Historky z historie astronomie IV Jihlava 



B) Samostatné pozorování pro veřejnost 

V roce 2015 bylo realizováno celkem 29 samostatných pozorovacích akcí. Tyto 

akce navštívilo celkem 3214 návštěvníků. Každé z níže uvedených pozorování bylo 

doprovázeno odborným výkladem vztahujícímu se k právě pozorovanému objektu. 

Pozorovací program byl zaměřen přes den na pozorování Slunce, v noci na Měsíc, 

planety a objekty Sluneční soustavy, dále pak na souhvězdí a objekty vzdáleného 

vesmíru. Při mimořádných akcích byly pozorovány mimořádné astronomické úkazy. 

Jednotlivé pozorovací akce byly předem oznamovány pomocí připravených letáčků, 

v novinách, na internetových stránkách PV ČAS.  

 

13.1. Pozorování noční oblohy pro astronom. kroužek  Pelhřimov 

17.3. Pozorování noční oblohy pro astronom. kroužek  Pelhřimov 

18.3. Pozorování noční oblohy pro veřejnost Pelhřimov 

20.3. Pozorování zatmění Slunce Pelhřimov 

20.3. Pozorování zatmění Slunce Stříbrné hory 

20.3. Pozorování zatmění Slunce Jihlava 

20.3. Pozorování zatmění Slunce Praha 

7.5. Pozorování Merkura, Venuše a Jupitera Pelhřimov 

8.5. Pozorování Merkura, Venuše a Jupitera Pelhřimov 

15.5. Muzejní a galerijní noc Jihlava 

5.6. Pozorování noční oblohy pro astronom. kroužek Pelhřimov 

6.6. Pozorování při setkání Kosmonautix.cz Jihlava 

12.6. Pozorování noční oblohy pro tábor Nový Rychnov 

13.6. Pozorování Slunce - festival rekordů a kuriozit Pelhřimov 

20.6. Pozorování Slunce - motorkářský sraz Vyskytná Vyskytná 

1.7. Pozorování noční oblohy Běstvina 

3.7. Pozorování noční oblohy  Zruč n. Sázavou 

16.7. Pozorování noční oblohy Běstvina 

20.7. Pozorování večerní oblohy LDT Mrzatec 

31.7. Pozorování Měsíce a Saturna, "Modrý Měsíc" PřF UK, Běstvina 

6.8. Přednáška + pozorování večerní oblohy LDT Doubrava, St. Říše 

16.8. Pozorování Slunce Proseč-Obořiště 

25.9. Noc vědců 2015 Pelhřimov 

28.9. Zatmění Měsíce Pelhřimov 

28.9. Zatmění Měsíce Jihlava 

9. 10. 25. Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě KD Ostrov 

10. 10. 25. Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě KD Ostrov 

20.12. Zlatá neděle na Radnici (Pelhřimov) Pelhřimov 



   
C) Přednášková činnosti kombinovaná s pozorováním 

V roce 2015 bylo realizováno celkem 9 aktivity tohoto typu. Souhrnný počet 

návštěvníků všech aktivity činil 625. Jedná se o tyto aktivity:  

 

24.7. Tábor LT OS Dveře Pacov 

28.7. Hvězdná obloha o prázdninách, Humpolec 

2.8. Přednáška a pozorování, Tábor Staňkov, Nová Bystřice 

14.8. Hvězdná obloha o prázdninách, Spolek TAKSMETU 

15.8. Tajemství hvězdné oblohy nad hradem Orlík nad Humpolcem 

18.8. Přednáška a pozorování na táboře Valkounov, Moraveč 

21.8. Každému připadají hvězdy jiné; v rámci akce "Hurá z lavic", Chaloupky 

25.9. Noc vědců 2015 (vědecká show; přednáška P. Gabzdyl, pozorování...) 

28.11. Magická noc, Orea Resort Devět skal 

  

Shrnutí činnosti PV ČAS v roce 2015  (2014) 

     počet akcí  počet návštěvníků   

Samostatná přednáška  30 (17)  1 146 (427)  

Samostatné pozorování  29 (9)   3214 (1 282)   

Přednáška + pozorováním  9 (8)   625 (597) 

Akce ostatní    3 (14)   68 (207) 

CELKEM 2015 (2014)  71 (48)  akcí   5 053 (2 513) návštěvníků 

 

 Spolupráce PV ČAS 

 Jihlavská astronomická společnost (letní tábor) 

 Astronomický klub Pelhřimov (akce v Pelhřimově a okolí) 

 Hvězdárna Třebíč (Zvané přednášky) 

 Gymnázium Pelhřimov (Noc vědců 2015) 

 Česká astronomická společnost (Noc vědců 2015) 

 

Informace o činnosti PV ČAS 

Webové prezentace (vysočina.astro.cz, astro.cz), regionální tisk (např. 

Pelhřimovské noviny, Deník Vysočina, Jihlavské listy, MF Dnes Vysočina, ČTK a další), 

regionální rozhlas (Český rozhlas Region, pořad Tandem), plakáty na vývěsních 

plochách 

 

 

 



Přílohy – plakáty vybraných akcí   

15. ledna 2015 – Přednáška: Astronomické úkazy v roce 2015 

 

 

12. února 2015 – Přednáška: Jeden den na oběžné dráze 

 



26. března 2015 – Přednáška: Bolidy a pády meteoritů (Dr. Pavel Spurný) 

 

15. května 2015 – Muzejní a galerijní noc  

 

 



9. června 2015 – Přednáška: Bolid Vysočina 

 

 

18. června 2015 – Přednáška: Nanotechnologie 

 

 

 



25. září 2015 – Noc vědců 2015 v Jihlavě 

 

 

 



5. listopadu 2015 - Přednáška Sedm perel astronomie 

 

 

 

 



12. listopadu 2015 - Přednáška Pátrání po chemických sloučeninách v mimozemském 

prostředí 

 

 

 

 

3. prosince 2015 - Přednáška Jeden den na oběžné dráze 

 

 

 



21. prosince 2015 – Zlatá neděle na Radnici 

 


